
SEDUTA DELL’AMMINISTRATORE UNICO DEL 29 GENNAIO 201 8 

Il giorno 29 Gennaio alle ore 12,00 presso la sede 

della Camera di Commercio I.A.A. di Venezia in 

Banchina dei Molini, 8 Venezia – Marghera 

l’Amministratore Unico di Camera Servizi Srl, sig .  

Carlo Zanin alla presenza del Revisore unico dott. 

Luca Burighel e con l’assistenza del Direttore dott . 

Alberto Capuzzo in qualità di segretario assume le 

seguenti Determinazioni: 

 DETERMINAZIONE 1/2018  

• Vista la delibera ANAC n° 1134 “ Nuove linee guida 

per l’attuazione della normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e trasparenza da 

parte delle società a degli enti di diritto 

privato controllati e partecipati dalle pubbliche 

amministrazioni e degli enti pubblici economici”,  

pubblicata sulla G.U. n°284 del 05 Dicembre 2017 

• Vista la delibera di giunta camerale n° 241 del 20 

dicembre 2017 e relativa comunicazione alla 

società inviata dalla Camera di Commercio via PEC 

ns. protocollo n. 2376 del 28/12/2017 

• Visto l’art 4 “Il Potere di indirizzo”   del 

Regolamento per il Controllo analogo della Camera 

di Commercio rispetto alla società interamente 



partecipate, recepito dalla società;  

• Valutato che la ridotta dimensione della struttura 

organizzativa della società, non permette 

l’assegnazione del ruolo di Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(RPCT) all’unica figura dirigenziale presente, 

come indicato dalle Linee guida ANAC, in quanto 

questo svolge compiti gestionali nelle aree 

identificate a rischio corruttivo; 

• Verificato che la sig.ra Monica Crocco per 

inquadramento contrattuale e per mansioni svolte 

garantisce idonee competenze in materia di 

organizzazione e conoscenza della normativa sulla 

prevenzione della corruzione; 

• Evidenziate le conseguenze a carico dell’RPCT 

derivanti dall’omessa vigilanza sul funzionamento 

e sull’osservanza delle misure organizzative per 

la prevenzione della corruzione, nonché l’omesso 

controllo in caso di ripetute violazioni delle 

misure previste, in considerazione di quanto 

previsto dall’art 1, co.12 e 14, della legge 190 

del 2012; 

• Verificato che  i compiti e la composizione  

dell’OdV della società, definiti con Determina del 



28 Luglio 2016 sulla base della determinazione 

ANAC n° 8/2015 le cui conclusioni sono state 

riviste con l’ultima delibera ANAC n° 1134, devono 

essere rivisti ed aggiornati ; 

• Preso atto che alla luce della nuova delibera ANAC 

n° 1134, la presenza del dott. Mario Feltrin quale 

componente dell’Organismo di Vigilanza (OdV), non 

è più compatibile con il suo attuale incarico di 

RPCT della Camera di Commercio, così come la 

presenza quale componente in seno all’OdV del 

Direttore generale della società dott. Alberto 

Capuzzo; 

• Valutata la bozza del DOCUMENTO UNICO per la 

prevenzione della corruzione e della trasparenza 

che è stato elaborato dalla Direzione , contenente 

al suo interno sia il Modello organizzativo 231, 

già adottato dalla società, implementato da una 

sezione con misure organizzative per la 

prevenzione della corruzione di cui alla legge 190 

del 2012 e  una sezione con misure relative alla 

trasparenza di cui al d. lds. 33 del 2013 

integrato dal d. lgs. 97 del 2016    

DETERMINA 

1.  Di nominare nel ruolo di Responsabile della 



prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (RPCT) la sig.ra Monica Crocco 

esercitando una vigilanza stringente e 

periodica  sulla sua attività.  

2.  Di attribuire all’OdV i compiti riguardanti 

l’attestazione degli obblighi di pubblicazione, 

di ricezione delle segnalazioni aventi ad 

oggetto i casi di mancato o ritardato 

adempimento agli obblighi di pubblicazione da 

parte dell’RPCT, nonché il compito di 

verificare la coerenza tra gli obiettivi 

assegnati, gli atti di programmazione 

strategico-gestionale e di performance e quelli 

connessi all’anticorruzione e alla trasparenza 

e il potere di richiedere informazioni allo 

stesso RPCT ed effettuare audizioni di 

dipendenti; 

3.  Di modificare la composizione dell’OdV, 

trasformandola in organo monocratico, 

confermando l’incarico al dott. Luca Burighel  

con le stesse modalità previste dalla 

Determinazione del 27 Luglio 2016.   

4.  Di adottare il DOCUMENTO UNICO per la 



prevenzione della corruzione e della 

trasparenza contenente il Modello organizzativo 

ai sensi della legge 231/2001, le Misure 

integrative al Modello organizzativo 231 ai 

sensi della legge 190/2012 e il Programma per 

la trasparenza e l’integrità (PTI)contenente 

anche misure per l’Accesso generalizzato.  

L’Amministratore Unico  


